



Luis Alberto Ballinas Ruiz

Dr. Luis Enrique Guillen Reyes

Mapa conceptual

Farmacología

3°

“C”

Comitán de Domínguez Chiapas a 13 de octubre de 2023.

Farmacos

TIAZIDICOS

Clorotiazida: 125 - 500 mg cada 12-24 h.
Clortalidona: 12.5 - 25 mg cada 24 h
Hidroclorotiazida: 12.5 - 50 mg cada 24 h
Indapamida: 1.25 - 2.5 mg cada 24 h
Metolazona: 2.5 - 5 mg cada 24 h
Politiazida: 1-4 mg cada 24 h

DIURETICOS DE ASA

Bumetanida: 0.5 - 2 mg cada 12 h
Furosemida: 20 - 80 mg cada 12 h
Torasemida: 2.5 - 10 mg cada 24 h

BETA BLOQUEANTES CON ACTIVIDAD SIMPATICOMIMÉTICA INTRÍNSECA (ISA)

Acebutolol: 200-800 mg cada 12 h
Penbutolol: 10-40 mg cada 24 h
Pindolol: 10-40 mg cada 24 h

ALFA Y BETA BLOQUEANTES

Carvedilol: 12.5-50 mg cada 24 h
Labetalol 200-800 mg cada 12 h
Nevibolol 5-10 mg cada 24 h

Farmacos

ARA II

Candesarta: 8-32 mg cada 24 h
Eprosartan: 400-800 mg cada 12-24 h
Irbesartan: 150-300 mg cada 24 h
Losartán: 25-100 mg cada 12-24 h
Olmesartán: 25-40 mg cada 24 h
Telmisartán: 20-80 mg cada 24 h
Valsartan: 80 - 320 mg cada 24 h

BETA BLOQUEANTES

Atenolol: 25-100 mg cada 24 h
Betaxolol: 5-20 mg cada 24 h
Bisoprolol: 2.5-10 mg cada 12-24 h
Metoprolol: 50-100 mg cada 24 h
Nadolol: 40-120 mg cada 24 h
Propranolol: 40-160 mg cada 12 h
Timolol: 20-40 mg cada 12 h

DIURÉTICOS AHORRADORES DE POTASIO

Amilorida: 5-10 mg cada 12-24 h
Triamtereno: 50-100 mg cada 12-24 h

ANTAGONISTAS DE LA ALDOSTERONA

Eplerenona: 50-100 mg cada 24 h
Espironolactona: 25-100 mg cada 24 h

IECAS

Captopril: 25-100 mg cada 12 h
Enalapril: 5-40 mg cada 12-24 h
Fosinopril: 5-40 mg cada 24 h
Lisinopril: 5-40 mg cada 24 h
Moexipril: 7.5-30 mg cada 24 h
Perindopril: 4-8 mg cada 24 h
Quinapril: 5-40 mg cada 24 h
Ramipril: 1.25- 20 mg cada 24 h
Trandolapril: 1-4 mg cada 24 h